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Wstęp

Kolejna konferencja organizowana przez Katedrę Zarządzania Strategicznego Uni-
wersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu poświęcona została, ponownie jak w la-
tach poprzednich, relacjom praktyki i teorii zarządzania strategicznego. Z jednej 
strony zakładamy, że rozwój zarządzania strategicznego jako nauki stosowanej wy-
maga bezwzględnie wiedzy empirycznej. Z drugiej strony wydaje się, że w interesie 
praktyki gospodarczej korzystne może być spożytkowanie koncepcji i propozycji 
formułowanych przez teoretyków.

Pomosty między teorią i praktyka zarządzania strategicznego tworzone są nie-
ustannie. Odbywa się to w toku badań naukowych, które bazują zazwyczaj na anali-
zach i uogólnieniach doświadczeń świata praktyki gospodarczej. Bez tych podstaw 
niemożliwe jest kreowanie racjonalnych koncepcji i teorii. Równocześnie praktycy 
zarządzania szeroko korzystają z doradztwa, szkoleń, pozycji literaturowych pozwa-
lających na stosowanie nowoczesnych metod, narzędzi i koncepcji zarządzania. 
Wspomagają one prowadzenie analiz strategicznych, dokonywanie wyborów dróg 
rozwoju czy zwiększają skuteczność realizacji strategii. Wiele z tych propozycji wy-
wodzi się wprost ze świata nauki lub jest przez naukę inspirowane.

Wydaje się, że kolejnym, nie mniej dogodnym miejscem wymiany tego typu 
doświadczeń powinny być konferencje naukowe. Jest to znakomita płaszczyzna dla 
nieograniczonej wymiany doświadczeń pomiędzy badaczami praktyki zarządzania 
strategicznego, a także pomiędzy nimi i praktykami gospodarczymi. Okazji po temu 
jest wciąż zbyt mało. Jako organizatorzy konferencji staramy się konsekwentnie wy-
pełniać tę lukę, równolegle z kilkoma innymi ośrodkami podejmującymi podobne 
inicjatywy.

W tegorocznej konferencji szczególnie staramy się wyeksponować problem kie-
runków ewolucji współczesnego zarządzania strategicznego w odpowiedzi na zmien-
ność i nieprzewidywalność warunków rozwoju. Kryzys ostatniego okresu obnażył 
wiele słabości metod planowania, zwłaszcza długofalowego, a zarazem wyekspono-
wał wielkie oczekiwania pod jego adresem. W tym kontekście kluczowym wyzwa-
niem dla zarządzania strategicznego staje się takie rozwinięcie metod i narzędzi anali-
tycznych, które pozwolą identyfikować i przewidywać złożone uwarunkowania 
rozwoju oraz wyciągać z nich wnioski w postaci wyboru trafnych koncepcji rozwoju.

Nie mniej istotne dla współczesnego zarządzania rozwojem wydaje się rozwi-
nięcie metod praktycznej realizacji koncepcji i pomysłów strategicznych, które nie 
zakłócą elastyczności działania i nie przeszkodzą dostosowywaniu się do nowych 
wyzwań rozwojowych. 

Szczególnie ważne w tym kontekście wydają się problemy zarządzania wiedzą 
służącą kreowaniu rozwoju, a także partycypacji różnych grup interesariuszy w pro-
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14 Wstęp

cesie zarządzania strategicznego. Ponadto w polskiej przestrzeni badawczej szcze-
gólnie interesujące wydają się badania wyzwań związanych z postępującą globaliza-
cją i skuteczność różnych metod rozwoju przedsiębiorstw w tych warunkach.  
Zaawansowanie procesu włączania polskich przedsiębiorstw w gospodarkę globalną 
w pełni uzasadnia rozpoznanie skuteczności stosowanych metod zarządzania strate-
gicznego w diametralnie nowych realiach.

Od rozstrzygnięcia powyższych i im podobnych problemów rozwojowych za-
rządzania strategicznego zależy przyszłość tej nauki. Pośrednio może to mieć istotny 
wpływ na praktyczną realizację procesów rozwojowych w przedsiębiorstwach i in-
nych organizacjach.

Tegoroczna konferencja Katedry Zarządzania Strategicznego ma przesłanie 
szczególne. Dedykowana jest profesorowi Stanisławowi Kiełczewskiemu, twórcy i 
wieloletniemu kierownikowi naszej Katedry. Jako jeden z pionierów problematyki 
zarządzania strategicznego w kraju nadał on wyraźny kierunek sposobom myślenia 
i pracom badawczym wszystkich członków naszego zespołu. Eksponowany przez 
Profesora szeroki, także polityczny i społeczny kontekst wyborów strategicznych 
przedsiębiorstw, pionierskie propozycje wkomponowania metod zrównoważonego 
rozwoju w rozwiązywanie dylematów rozwojowych, podkreślanie roli kategorii ja-
kości życia w tworzeniu strategii rozwoju,  poszukiwanie koncepcji uspołecznienia 
procesów zarządzania strategicznego to nieustannie kluczowe problemy badawcze 
współczesnego zarządzania strategicznego. Znajdują one silne odzwierciedlenie w 
poszukiwaniach naukowych wszystkich bez wyjątku obecnych członków zespołu 
naszej Katedry.

Jako organizatorzy konferencji sądzimy również, że ich podjęcie w toku dysku-
sji w szerszym gronie przyczyni się do rozwoju teorii i praktyki zarządzania strate-
gicznego.

Andrzej Kaleta, Krystyna Moszkowicz
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